10.–Deinde cum dicit amplius autem hic ponit tertiam rationem contra Platonem, quae talis est. Omnia mathematica, quae a Platone sunt dicta intermedia sensibilibus et speciebus, sunt ex numeris, aut simpliciter, sicut ex propriis principiis, aut sicut ex primis. Et hoc ideo dicit, quia secundum unam viam videtur quod numeri sint immediata principia aliorum mathematicorum; nam unum dicebant constituere punctum, binarium lineam, ternarium superficiem, quaternarium corpus. Secundum vero aliam viam videntur resolvi mathematica in numeros, sicut in prima principia et non in proxima. Nam corpora dicebant componi ex superficiebus, superficies ex lineis, lineas ex punctis, puncta autem ex unitatibus, quae constituunt numeros. Utroque autem modo sequebatur numeros esse principia aliorum mathematicorum.

11.–Sicut igitur alia mathematica erant media inter sensibilia et species, ita necessarium est facere aliquod genus numeri, quod sit aliud a numeris qui sunt species, et a numeris qui sunt substantia sensibilibus: et quod de huiusmodi numero sit arithmetica, sicut de proprio subiecto, quae est una mathematicarum, sicut geometria de magnitudinibus mathematicis. Hoc autem ponere videtur superfluum esse. Nam nulla ratio poterit assignari quare sunt numeri medii *inter praesentia*, idest sensibilia et eas scilicet species, cum tam sensibilia quam species sint numeri.

12.–Deinde cum dicit amplius autem hic ponit quartam rationem, quae talis est. Ea quae sunt in sensibilibus et in mathematicis sunt causata ex speciebus: si igitur aliqua dualitas in sensibilibus et in mathematicis invenitur, oportet quod utraque unitas huius posterioris dualitatis sit causata ex priori dualitate, quae est species dualitatis. Et hoc est *impossibile*, scilicet quod unitas ex dualitate causetur. Hoc enim praecipue oportet dicere, si unitates unius numeri sint alterius speciei ab unitatibus alterius, quia tunc a specie ante illius numeri unitates, species sortientur. Et sic oportet quod unitates posterioris dualitatis sint causatae ex priori dualitate.

13.–Deinde cum dicit amplius quare hic ponit quintam rationem, quae talis est. Multa non conveniunt ad unum constituendum, nisi propter aliquam causam, quae potest accipi vel extrinseca, sicut aliquod agens quod coniungit, vel intrinseca, sicut aliquod vinculum uniens. Vel si aliqua uniuntur per seipsa, oportet ut

intellecto, como o que é evidente em si e são só certificados pelo intelecto, como a demonstração dos primeiros princípios.

10.–Depois, onde diz: ‘Ademais’, dá o terceiro argumento contra Platão, que é este: toda a matemática, que Platão diz ser intermediária entre os sensíveis e as espécies, deriva de números, de modo absoluto, dos próprios princípios, ou de modo relativo, dos primeiros. Ele diz isso porque numa via parece que os números são princípios imediatos de outros princípios da matemática, embora digam que o um constitui o ponto, o dois, a linha, o três, a superfície, o quatro, o corpo. Noutra via, parecem reduzir a matemática a números, como aos primeiros princípios e não aos próximos. Diziam, pois, que os corpos se compõem de superfícies, as superfícies de linhas, as linhas de pontos, os pontos de unidades,, que constituem os números. Ora, em abos os casos, se segue que os números são princípios de outros princípios da matemática.

11.–Logo, como outros princípios da matemática eram intermediários entre os sensíveis e as espécies, foi necessário pôr um gênero de número, que fosse diferente dos números que são as espécies e dos números que são a substância dos sensíveis. Assim, o número é aritmética, esta é seu sujeito, e é uma das ciências matemáticas, como a geometria é a das grandezas matemáticas. Ora, parece supérfluo dizer isto, pois nenhum argumento prova que os números são meios entre os existentes, isto é, os sensíveis e as espécies, pois ambos são números.

12.–Quando diz: ‘Ademais’, dá o quarto argumento: o que existe nos sensíveis e na matemática são causados pelas espécies. Se, pois, existir o dois nos sensíveis e na matemática, será preciso que ambas as unidades do último dois sejam causadas pelo primeiro dois, que é a sua espécie. E isto é *impossível*: a unidade ser causada por duas. É preciso especialmente dizer que se as unidades de um número forem de outras espécies advindas de outras unidades, então as espécies serão estabelecidas de uma espécie anterior àquelas unidades de números. E, assim, será preciso dizer que as duas últimas unidades são causadas por duas primeiras unidades.

13.–Onde diz ‘Ademais’, dá o quinto argumento, que é este: muitas coisas não se combinam para constituir outra, exceto por alguma causa, que pode ser tomada extrínseca, como certo agente que os une, ou intrínseca, como certo vínculo que os une. Se elas se unissem por si mesmas, seria preciso que uma

unum sit ut potentia, et aliud ut actus. Nullum autem horum potest dici in unitatibus *quare numerus* idest ex qua causa numerus erit quoddam *comprehensum*, idest congregatum ex pluribus unitatibus: quasi dicat: non erit hoc assignare.

14.–Deinde cum dicit amplius autem hic ponit sextam rationem, quae talis est. Si numeri sunt species et substantiae rerum, oportet, sicut praemissum est, dicere vel quod unitates sint differentes, aut convenientes. Si autem differentes, sequitur quod unitas, inquantum unitas, non sit principium. Quod patet per similitudinem sumptam a naturalium positione. Naturales enim aliqui posuerunt quatuor corpora esse principia. Quamvis autem commune sit ipsis hoc quod est esse corpus, non tamen ponebant corpus commune esse principium, sed magis ignem, terram, aquam et aerem, quae sunt corpora differentia. Unde, si unitates sint differentes, quamvis omnes conveniant in ratione unitatis, non tamen erit dicendum, quod ipsa unitas inquantum huiusmodi sit principium; quod est contra positionem Platonicorum. Nam nunc ab eis dicitur, quod unum sit principium, sicut primo de naturalibus dicitur quod ignis aut aqua aut aliquod corpus similium partium principium sit. Sed si hoc est verum quod conclusum est contra positionem Platonicorum, scilicet quod unum inquantum unum non sit principium et substantia rerum, sequeretur quod numeri non sunt rerum substantia. Numerus enim non ponitur esse rerum substantia, nisi inquantum constituitur ex unitatibus, quae dicuntur esse rerum substantiae. Quod iterum est contra positionem Platonicorum, quam nunc prosequitur, qua scilicet ponitur, quod numeri sint species.